
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTADO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
RETIFICA EDITAL SEC 01/2024 

 
RETIFICA O CRONOGRAMA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01 – 2024 - 
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 
COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À 
CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

 
MUNICÍPIO DE ENCANTADO, por intermédio da Secretaria de Educação e Cultura, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

1. RETIFICAR o Cronograma de Atividades e Prazos 

constantes no  item 14 do referido Edital, conforme apresentado abaixo: 

 
Lançamento do Edital 14 de novembro de 2024 

Período de Inscrições 18 de outubro a 24 de novembro de 2024 

Análise das Inscrições 25 de novembro a 5 de dezembro de 2024 

Divulgação dos Habilitados e Suplentes 06 de dezembro de 2024 

Período de Recursos 09 e 10 de dezembro de 2024 

Divulgação da Classificação Final 11 de dezembro de 2024 

Entrega de documentação dos projetos de fase 
de habilitação 

12 de dezembro de 2024 

Publicação da habilitação documental 13 de dezembro de 2024 

Assinatura do Termo de Execução 
Cultural 

16 de dezembro de 2024 

Prazo para pagamento Até 30 de dezembro de 2024 

Prazo para execução do Projeto Em até cinco meses após a assinatura do 

Termo de Execução do Projeto 

Prazo final para a contrapartida Em até 30 dias após a conclusão do 

projeto 

Prazo final para a Prestação de Contas Até 90 dias após a Execução do Projeto 

 
 

Encantado, 05 de Dezembro de 2024.  

 

 

 

JONAS CALVI  

Prefeito Municipal 

(assinado digitalmente) 

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
N

A
S

 C
A

LV
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
nc

an
ta

do
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

41
2-

5C
E

4-
C

E
79

-2
4C

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
41

2-
5C

E
4-

C
E

79
-2

4C
3



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTADO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
RETIFICA EDITAL SEC 02/2024 

 
RETIFICA O CRONOGRAMA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 - 
REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE CULTURA DE ENCANTADO - RS 
CULTURA VIVA DO TAMANHO DO BRASIL! 
FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE PONTOS DE CULTURA 
 
MUNICÍPIO DE ENCANTADO, por intermédio da Secretaria de Educação e 
Cultura, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
1. RETIFICAR o Cronograma de Atividades e Prazos 

constantes no  item 17 do referido Edital, conforme apresentado abaixo: 

 
Lançamento do Edital 14 de novembro de 2024 

Período de Inscrições 18 de outubro a 24 de novembro de 2024 

Análise das Inscrições 25 de novembro a 5 de dezembro de 2024 

Divulgação dos Habilitados e Suplentes 06 de dezembro de 2024 

Período de Recursos 09 e 10 de dezembro de 2024 

Divulgação da Classificação Final 11 de dezembro de 2024 

Entrega de documentação dos projetos de fase 
de habilitação 

12 de dezembro de 2024 

Publicação da habilitação documental 13 de dezembro de 2024 

Assinatura do Termo de Execução 
Cultural 

16 de dezembro de 2024 

Prazo para pagamento Até 30 de dezembro de 2024 

Prazo para execução do Projeto Em até cinco meses após a assinatura do 

Termo de Execução do Projeto 

Prazo final para a Prestação de Contas Até 90 dias após a Execução do Projeto 

 
 

Encantado, 05 de Dezembro de 2024.  

 

 

 

JONAS CALVI  

Prefeito Municipal 

(assinado digitalmente) 

 

 
 A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
N

A
S

 C
A

LV
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
nc

an
ta

do
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

41
2-

5C
E

4-
C

E
79

-2
4C

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
41

2-
5C

E
4-

C
E

79
-2

4C
3



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTADO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
RETIFICA EDITAL SEC 03/2024 

 
RETIFICA O CRONOGRAMA E ANEXO 1  DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
03 – 2024 - SELEÇÃO ESPAÇO, AMBIENTES E INICIATIVAS ARTÍSTICO-
CULTURAIS PARA RECEBER SUBSÍDIO PARA MANUTENÇÃO COM RECURSOS 
DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 
14.399/2022) 

 
MUNICÍPIO DE ENCANTADO, por intermédio da Secretaria de Educação e Cultura, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

1. RETIFICAR o Cronograma de Atividades e Prazos 

constantes no item 14 do referido Edital, conforme apresentado abaixo: 

 
Lançamento do Edital 14 de novembro de 2024 

Período de Inscrições 18 de outubro a 24 de novembro de 2024 

Análise das Inscrições 25 de novembro a 5 de dezembro de 2024 

Divulgação dos Habilitados e Suplentes 06 de dezembro de 2024 

Período de Recursos 09 e 10 de dezembro de 2024 

Divulgação da Classificação Final 11 de dezembro de 2024 

Entrega de documentação dos projetos de fase 
de habilitação 

12 de dezembro de 2024 

Publicação da habilitação documental 13 de dezembro de 2024 

Assinatura do Termo de Execução 
Cultural 

16 de dezembro de 2024 

Prazo para pagamento Até 30 de dezembro de 2024 

Prazo para execução do Projeto Em até cinco meses após a assinatura do 

Termo de Execução do Projeto 

Prazo final para a contrapartida Em até 30 dias após a conclusão do 

projeto 

Prazo final para a Prestação de Contas Até 90 dias após a Execução do Projeto 

 
2. SUBSTITUIR o anexo do referido edital: 
2.1 Anexo I - Categorias de Apoio; 

 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
N

A
S

 C
A

LV
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
nc

an
ta

do
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

41
2-

5C
E

4-
C

E
79

-2
4C

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
41

2-
5C

E
4-

C
E

79
-2

4C
3



 
 
 

RETIFICADO 

 

Anexo 1   

Edital de chamamento público nº  03/2024 PNAB - RETIFICADO 

 
1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

 
 
 
 
 
 

 

Encantado, 05 de Dezembro de 2024.  

 

 

 

JONAS CALVI  

Prefeito Municipal 

(assinado digitalmente) 

 

 

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
N

A
S

 C
A

LV
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
nc

an
ta

do
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

41
2-

5C
E

4-
C

E
79

-2
4C

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
41

2-
5C

E
4-

C
E

79
-2

4C
3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2412-5CE4-CE79-24C3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONAS CALVI (CPF 883.XXX.XXX-53) em 05/12/2024 17:12:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://encantado.1doc.com.br/verificacao/2412-5CE4-CE79-24C3

https://encantado.1doc.com.br/verificacao/2412-5CE4-CE79-24C3

